Regula generalis est beneficium appellationis haereticis, & eorum fautoribus denegari, ex text. (u) expresso, in *cap. (itulo) ut inquisitionis, de haereticis, in 6.* [VI, 5, 2, 18] ibi [...]¹⁸³. Ratio huius est, quia appellatio introducta est, ne innocentes graventur, *cap. (itulo) ad nostram, de haereticis*. At haeretici in causa haeresis innocentes non sunt; sed potius nocentes toti Ecclesiae. Non ergo debet eis appellatio concedi. Ex qua ratione fit, ut appellatio haereticis denegetur, debere ipsos, ut tales ab Ecclesia reputari. Quod fieri non potest, quousque sententia declaratoria criminis succedat; illa tamen facta iam sunt manifesti haeretici, quibus ne levis detur suspicio, quod Ecclesia favere velit, omnino denegat eis, postquam sic sunt declarati, beneficium appellationis: ita Doctores omnes, quos in re clara omitto.

Colpisce la circolarità dell'argomento: l'appello ha la funzione di non nuocere ad innocenti; ma, poiché gli eretici non sono innocenti, l'appello non deve essere concesso loro; ne deriva che, una volta pronunciata la sentenza, questa diventa subito definitiva e la chiesa li deve considerare eretici manifesti, perché non si possa neanche sospettare che essa li voglia in qualche modo proteggere. Dal punto di vista della pura logica argomentativa,

ad petitionem D. Fiscalis Vulgati Cum Privilegio ad an. x. Authore licentiatu Don Francisco Torreblanca Villalpando Cordubens. I. C. Divini Humanique Iuris gloria conspicuo & in Granatense Chancelleria Regis avvocato, Hispali, Apud Ildephonsum Rodriguez Gamarra & Franciscum de Lira Typographos Anno 1618, l. III, cap. XXV, § 15, p. 56r. Ciascun libro di quest'opera reca autonoma numerazione delle pagine. I corsivi sono dell'autore.

180. IACOBI SIMANCAE *De catholicis institutionibus* cit., pp. 19–20.

181. ZANCHINI UGOLINI *De haereticis D. Zanchini Ugolini Senae Ariminen. (sis) I. C. clar. (issimi) tractatus aureus. Cum locupletissimis Additionibus & Summarijs R. P. F. Camilli Campegii Papien. (sis) Ord. (inis) Praed. (icatorum) primum in Dominiis Illustriss. DD. Ferrariae, & Mantuae Ducum Generalis Inquisitoris, Ac postea Episcopi Nepesini, & Sutrini. Accesserunt in hac secunda editione Iacobi Simancae adnotationes in Zanchinum cum animadversionibus in Campegium: item breves ac peritiles notae in margine, e regione singularium disputationum D. Honorati Figuerolae patricij Valentini Iuris Utriusque Doctoris. Denique multiplex & copiosissimus Index, Romae, In Aedibus Populi Romani, M D LXXIX, pp. 189–190, con le Additiones a pp. 190–192. Sulla complessa storia editoriale del trattato di Ugolini cfr. DIEHL, 2004, pp. 58–77.*